²¹ Col 839 sg.: *Quemadmodum enim qui ambulat inter duos inimicos, ambobus placere volens, et se commendare, sine maliloquio non potest esse: necesse post enim ut et isti male loquatur de illo, et illi male loquatur de isto [cfr. col. 691]: sic qui emit et vendit, sine mendacio et periurio esse non potest: necesse est enim ut negotiatoribus hic iuret, quia non tantum valet res, quantum comparat eam, et ille iuret quia plus valet res, quam vendit”, cfr. col. 819: “Sicut enim proprium est fori, ut omnia illic venundentur, et emantur, et invicem se circumveniant ementes et vendentes...”.*

²² CIC., *off.* 3, 150.

questo mondo sono di due tipi. O si tratta di *villa* o di *negotiatio*. Quando eseguiamo un lavoro con le nostre mani, come nei campi, nei vigneti, negli orti, o lavoriamo il legno o il ferro, questo vuol dire coltivare la *villa*, cioè la terra. Quando invece non ricerchiamo il guadagno con il lavoro manuale, ma in altro modo, ricoprendo per esempio cariche pubbliche, affinché le ricchezze permangano nelle mani di qualcuno, o commerciando, questo si chiama *negotiatio*. Così, in queste due parole, si definisce ogni attività umana: onesta o disonesta²³. È significativo che l'autore dell'*Opus* non usi l'espressione *agricultura*, ma *villa*, con una predilezione lessicale agevolata senza dubbio dalla circostanza che la *villa* poteva ben apparire, agli inizi del V secolo, come la struttura produttiva dominante nelle campagne, tanto da connotarsi come sinonimo di tutte le attività agricole (cfr. per esempio l'oscillazione, o slittamento, tra *pagi* e *villæ* nel rapporto tra la costituzione imperiale rinvenuta a Trinitapoli per via epigrafica²⁴ e un frammento del Codice Teodosiano di argomento identico²⁵). La terra è, per così dire, l'elemento da cui proviene qualsiasi materia, la villa tardoantica è il luogo sociale dove l'artigianato diventa agricoltura²⁶.

²³ Col 862 sg.: *Omnis actus, quem agunt homines in hoc mundo, duplex est. Aut enim villa est, aut negotiatio. Et quando aliquem laborem quidem manuum nostrarum facimus, exercentes terram, aut aliquod opus terrenum, utputa agrum, vel vineam, vel hortum, vel opus ligni aut ferri, villam colere videmur, id est, terram. Quando autem non labore manuum nostrarum, sed aliter lucra quocumque modo consequimur, utputa honores gerere, ut divitiæ permaneant alicui, aut mercari, omne hoc negotiatio appellatur. Duobus ergo verbis omne opus humanum conclusit, sive honestum, sive inhonestum*; cfr. col. 819: *Prima ergo laus est Christiano alienum esse a foro, nullam causam habere cum illo [...] Si enim in foro permanseris, et quod habes, perdes: si autem in vinea assiduus fueris, et quod non habes, acquires*.